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Kom plek so we sys te my za rzą dza nia ry -
zy kiem w sys te mach lo gi stycz nych nie są
obec nie re ali zo wa ne w przed się bior stwach
rol nych. Czę sto jed nak dzia ła nia zwią za ne
z za rzą dza niem ry zy kiem pro wa dzo ne są
w spo sób frag men ta rycz ny i nie sfor ma li zo -
wa ny, wy łącz nie na po zio mie ka dry kie row -
ni czej, gdzie po dej mo wa ne są in tu icyj ne
de cy zje w tym za kre sie.

W ce lu spraw ne go funk cjo no wa nia
sys te mu za rzą dza nia ry zy kiem w sys te mie
lo gi stycz nym, nie zbęd ne jest wdro że nie:
● stra te gii obej mu ją cej głów ne za sa dy za -

rzą dza nia ry zy kiem w sys te mie
● pro ce sów ope ra cyj nych w po szcze -

gól nych pod sys te mach lo gi stycz nych
● pro gra mu szko le nio we go dla pra cow -

ni ków ope ra cyj nych
● sys te mu ra por to wa nia dla kie row nic twa

przed się bior stwa
● do stęp nych dla pra cow ni ków ope ra cyj -

nych roz wią zań, (ana li zy ry zy ka, sys te -
my oce ny ry zy ka itd.)

● roz wią za nia in for ma tycz ne go wspo -
ma ga ją ce go pra ce pra cow ni ków ope -
ra cyj nych w za kre sie za rzą dza nia ry zy -
kiem.

Zbu do wa na kon cep cja mo de lu sys te mu
za rzą dza nia ry zy kiem w przed się bior -
stwach rol nych wy ma ga ła opra co wa nia
sys te mu ma po wa nia ob sza rów ry zy ka.
Sys tem ten skła da się głów nie z kart iden -
ty fi ka cji ry zy ka oraz wcho dzą cych w ich
skład mo de li re fe ren cyj nych de fi niu ją cych
struk tu rę ob sza rów, w któ rych ry zy ka mo -
gą wy stą pić (ry su nek 2).

Ma po wa nie pro ce sów to tech ni ka ob -
ra zu ją ca ich prze bieg z wy ko rzy sta niem
map tych pro ce sów. Po wsta łe w wy ni ku
ma po wa nia ma py pro ce sów biz ne so -
wych or ga ni za cji są mo de la mi re pre -
zen tu ją cy mi rze czy wi stość [Cie siel ski
2009]. Głów nym ce lem two rze nia tych że

map jest opi sa nie pro ce sów biz ne so -
wych w ce lu ich uprosz cze nia, eli mi -
na cji i ulep sze nia w ta ki spo sób, aby
pro duk ty i usłu gi by ły tań sze, lep sze

i szyb ciej osią gal ne. [Chri sto pher 2000;
Hunt 1996]. 

W ra mach prze pro wa dzo nej ana li zy za -
kła da się, że kar ty iden ty fi ka cji ry zy ka słu -

Kon cep cja mo de lu za rzą dza nia ry zy kiem w sys te mie 
lo gi stycz nym przed się biorstw rol nych (cz. 2)
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1 Mgr Ja cek Waw rzy no wicz, dr inż. Ka rol Wajsz czuk, dr inż. Ra fał Baum – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu. Ar ty kuł re -
cen zo wa ny (przyp. red.).

Rys. 1. Kon cep cja mo de lu za rzą dza nia ry zy kiem w sys te mie lo gi stycz nym przed się biorstw rol nych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 2. Sys tem ma po wa nia ob sza rów ry zy ka w sys te mie lo gi stycz nym przed się biorstw rol nych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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żą głów nie do zbie ra nia in for ma cji od no -
śnie ro dza jów ry zyk we dług okre ślo nej
kla sy fi ka cji i su biek tyw ne go ich po mia ru
przez oso by za rzą dza ją ce przed się bior -
stwa mi rol ny mi. Frag ment kar ty iden ty -
fi ka cji ry zy ka przed sta wio no w for mie for -
mu la rza do wy peł nie nia przez oso bę
zaj mu ją cą się za rzą dza niem ry zy kiem
(ta be la 1).

W kar tach iden ty fi ka cji ry zy ka za -
miesz czo ne są mo de le re fe ren cyj ne ob -
sza rów, w któ rych mo gą wy stą pić okre -
ślo ne ry zy ka (ry su nek 3). 

W wy ni ku prze pro wa dzo nych ba dań
w przed się bior stwach rol nych zde fi nio -
wa no li stę po ten cjal nych ry zyk z uwzględ -
nie niem spe cy fi ki pro duk cji rol nej i oto -
cze nia, w ja kim dzia ła ją przed się bior stwa
rol ne (ta be la 2).

W przed się bior stwach rol nych ze
wzglę du na sze ro ki i zróż ni co wa ny wa -
chlarz ry zyk ko niecz ne jest sto so wa nie
kom bi na cji róż nych me tod we ry fi ka cji
i kon tro li, w ce lu zbu do wa nia od po wied -
nich na rzę dzi we ry fi ka cji ry zy ka w sys -
te mie za rzą dza nia ry zy ka. Po nad to, po -
wyż sze kom bi na cje bę dą mia ły cha rak ter
ze sta wień de dy ko wa nych dla każ de go
przed się bior stwa od ręb nie ze wzglę du
na wa run ki we wnętrz ne pro duk cji.

Re asu mu jąc, me to dy we ry fi ka cji i kon -
tro li ry zy ka oraz je go kon se kwen cji okre -
śla sche mat na ry su nku 4.

W ra mach ak tyw ne go po dej ścia do za -
rzą dza nia ry zy kiem przed się bior ca mo że
po dej mo wać na stę pu ją ce dzia ła nia pro fi -
lak tycz ne i ogra ni cza ją ce ry zy ko:
● uni ka nie ry zy ka – wią że się z za nie cha -

niem dzia łań obar czo nych zbyt du żym
ry zy kiem

● dzia ła nia pre wen cyj ne – ma ją na ce lu
za po bie ga nie zda rze niom lo so wym

● prze no sze nie ry zy ka na in ne pod mio -
ty – wią że się z trans fe rem od po wie -
dzial no ści za po kry cie ewen tu al nych
strat. Mo że ono przyj mo wać ta kie for -
my, jak na przy kład: out so ur cing, ubez -
pie cze nia, gwa ran cje, po rę cze nia, trans -
ak cje itd.

● dy wer sy fi ka cja – ma na ce lu zmniej sze -
nie po zio mu ry zy ka przez pro wa dze -
nie róż nych kie run ków dzia łal no ści.
Utwo rze nie do brze zdy wer sy fi ko wa ne -
go port fe la kie run ków pro duk cji lub
świad cze nia usług spo wo do wać mo że

Tab. 1. Wzór frag men tu kar ty iden ty fi ka cji ry zy ka w sys te mie lo gi stycz nym przed się biorstw rol nych.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 3. Sche mat mo de lu re fe ren cyj ne go ry zyk w sys te mie lo gi stycz nym przed się biorstw rol nych.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 2. Li sta wy bra nych po ten cjal nych ry zyk w sys te mie lo gi stycz nym w przed się bior stwach rol nych.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Prze rwy w dzia ła niu (prze sto jów) 
Ry zy ko bra ku środ ków pro duk cji (na wo zy, pa li wo itd.) 
Ry zy ko bra ku za pa sów 
Ry zy ko bra ku środ ków trans por tu lub in nych uży wa nych w pro duk cji 
Ry zy ko awa rii sprzę tu, urzą dzeń i środ ków trans por tu itd. 
Ry zy ko bra ku za si la nia (ener gia elek trycz na, gaz) 
Ry zy ko bra ku wo dy (na wad nia nie, pro duk cja zwie rzę ca) 
Ry zy ko ubyt ków pod czas ma ga zy no wa nia In ne nie okre ślo ne ry zy ka 

Rys. 4. Me to dy we ry fi ka cji i kon tro li ry zy ka i je go kon se kwen cji w sys te mach lo gi stycz nych w przed -
się bior stwach rol nych. Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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znacz ne, a na wet cał ko wi te zre du ko -
wa nie okre ślo ne go ry zy ka.

Po dej ście pa syw ne w ste ro wa niu ry zy -
kiem prze ja wia się przede wszyst kim
w pod ję ciu ry zy ka i za bez pie cze niu ewen -
tu al nych strat po przez, na przy kład ubez -
pie cze nia czy utwo rze nie re zerw na 
zda rze nia lo so we. Trans fer ry zy ka jest
prze su nię ciem od po wie dzial no ści z po sia -
da cza strat na ko goś in ne go. Naj po pu lar -
niej szą for mą trans fe ru ry zy ka jest ubez -
pie cze nie po dej mo wa nych przed się wzięć
lub out so ur cing. 

Z prze pro wa dzo nej oce ny ex an te
moż na zi den ty fi ko wać licz ne, po ten cjal -
ne ko rzy ści pły ną ce z wdro że nia sys te mu
za rzą dza nia ry zy kiem w sys te mie lo gi -
stycz nym w przed się bior stwie rol nym,
w opar ciu o przed sta wio ny mo del:
● moż li wość pla no wa nia za rzą dza nia ry -

zy kiem w po szcze gól nych sys te mach
● cią głe uspraw nia nie me cha ni zmów za -

rzą dza nia ry zy kiem ja ko wa ru nek je go
pra wi dło we go funk cjo no wa nia

● moż li wość pod ję cia pre wen cyj nych
dzia łań mi ni ma li zu ją cych skut ki wy stą -
pie nia zda rzeń nie po żą da nych

● moż li wość wy kry cia sze re gu nie bez pie -
czeństw przed ich wy stą pie niem

● zwięk sze nie świa do mo ści ka dry za -
rzą dza ją cej i ope ra cyj nej w za kre sie wy -
stę po wa nia, jak i za po bie ga nia róż nym
ro dza jom ry zyk

● moż li wość zdy wer sy fi ko wa nia dzia -
łal no ści i kie run ków pro duk cji w ce lu

unik nię cia kon kret nych ry zyk, o któ rych
wy stą pie niu wie my wcze śniej lub ubez -
pie cze nia od skut ków za ist nie nia zda -
rzeń nie po żą da nych

● moż li wość osza co wa nia kosz tów za -
bez pie cze nia przed na stęp stwa mi zda -
rzeń nie po żą da nych, jak rów nież po -
ten cjal nych strat w wy ni ku wy stą pie nia
dzia łań nie po żą da nych i do ko na nia kal -
ku la cji opła cal no ści dzia łań za bez pie -
cza ją cych

● ogra ni cza nie kosz tów wy stą pie nia na -
stępstw ry zyk

● pod sta wy do opra co wa nia eks perc -
kiej me to dy po mia ru i oce ny po zio mu
ry zy ka

● uzy ska nie pod staw do opra co wa nia na -
rzę dzia in for ma tycz ne go wspo ma ga ją -
ce go pro ces za rzą dza nia ry zy kiem
w przed się bior stwach rol nych.

Prze pro wa dzo ne wstęp ne ana li zy i ba -
da nia pi lo ta żo we w przed się bior stwach
rol nych po twier dza ją po trze bę dal szych
ba dań nad pro ble ma ty ką ry zy ka w rol nic -
twie. Opra co wa nie mo de lu za rzą dza nia
ry zy kiem w sys te mie lo gi stycz nym, a na -
stęp nie je go wdro że nie, jest ocze ki wa ne
przez prak ty kę go spo dar czą.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no ogól ną kon -
cep cję mo de lu za rzą dza nia ry zy kiem
w sys te mie lo gi stycz nym przed się bior -
stwa rol ne go. Zgod nie z za ło żo nym za -
kre sem ba dań, spre cy zo wa no za ło że nia

me to dycz ne mo de lu sys te mu za rzą dza -
nia ry zy kiem w przed się bior stwie rol nym,
któ ry po zwo li ły by na bie żą cy mo ni to ring
ry zy ka i prze ciw dzia ła nie zda rze niom nie -
po żą da nym. 

Sum ma ry

The ar tic le pre sents the ge ne ral con cept
of risk ma na ge ment mo del in the lo gi stics
sys tem of the agri cul tu ral en ter pri se. In
ac cor dan ce with the es ta bli shed sco pe of
re se arch, me tho do lo gi cal as sump tions
spe ci fied mo del of risk ma na ge ment in
the agri cul tu ral un der ta king, which wo -
uld al low for on go ing mo ni to ring of risk
and pre ven tion of ad ver se events.
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„Lo gi sty ka dla in ży nie rów” jest kon ty nu acją pro ble ma ty ki
przed sta wio nej w książ ce „Lo gi sty ka ogól na” (S. Ni ziń skie go
i J. Żur ka), o któ rej pi sa łem w nr 2/2011 „Lo gi sty ki”. Tym ra -
zem trzej Au to rzy pre zen tu ją za gad nie nia zwią za ne z sys te -
ma mi lo gi stycz ny mi, za rzą dza niem lo gi sty ką, kosz ta mi a efek -
tyw no ścią lo gi sty ki oraz z sys te ma mi in for ma tycz ny mi
lo gi sty ki. W pra cy przed sta wio no w uję ciu in ży nier skim m.in.
pro ble my sys te mów lo gi stycz nych przed się biorstw prze my sło -
wych i han dlo wych, gmin, go spo darstw rol nych, cen trów lo -
gi stycz nych i in fra struk tu ry. Do ko na no też ana li zy i oce ny za -
rzą dza nia lo gi sty ką w sys te mach dzia ła nia za po mo cą ra chun ku

kosz tów i sys te mów in for ma tycz nych. Omó wio no (na pod sta -
wie li te ra tu ry) kon cep cję Kra jo we go Sys te mu Lo gi stycz ne go,
a tak że za pro po no wa no sys tem lo gi stycz ny Pań stwa w aspek -
cie ste ro wa nia. 
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